Ggg 3

**C** Memor esto Domine opprobrij seruorum tuorum, quod continui in sinu meo, multarum gentium. Quod exprobrauerunt inimicitus Domine, quod exprobrauerunt commutationem Christi tui.

Iam tandem Vates, uel potius orbis seruator, quæcunq; malorum in suos ab improbis irrogari contigerit, in se fieri confitetur. Quod porto in sinu meo, uertit Felix: seu, suscipio in sinum meum, ut alius ex hebræo. Aquila uerò, tuli, nempe opprobrium. Cæterum quæ in sinu ferre consueuimus, ea nobis sunt cordi. Vates igitur ea se affici molestia ob populi Dei oppressiones asserit, ac si in se caderent omnino. Norma certè aureis conscribenda literis, ab illis maximè, qui primas in rebus publicis ac populis nacti sunt sedes. Certè pastor, si uerus pastor est, gregis sui incolumitate & salute lætatur, ægritudine mœret. Quid pater in filiorum languorem & morbum? quanta inturbatur sollicitudine? quanta animi anxietate? Eodem planè malo quo affligitur filius, affligitur & ipse: sin minus, aut pater non est, aut pater est ferreus & crudelis. Ita animarum sunt præsules & custodes, quos sanè à meo patre sic admoneri uideo: Ante omnia, inquit, non, dissimulantes aut paruipendentes salutem animarum sibi commissarum, maiorem gerant sollicitudinem de rebus transitorijs, atq; terrenis & caducis, sed semper cogitent, quòd animas susceperint regendas, de quibus etiam rationem reddaturi sint. Penè nostræ ætatis præsules depinxit uir sanctus, quibus quidem tanta iam terrenarum rerum iniecta est cura & sollicitudo (sit ne in causa temporum conditio, an procliuus illorū animus in his tractandis, quæ ad mundum attinent, me fugit omnino) ut nullo alio constare robore religio appareat Christiana, quam ut diues sit, & magnifica. Verùm ego quidem in contaminatæ huius ætatis corruptionem, id uitij genus reijcere solitus sum. Tantum illud cupio, ut cum Christo iudiciorum miserias ac lapsus, proprio in sinu gerant, condoleant, congemiscant, subleuent tandem. Eæ ueri pastoris partes sunt. Porrò, ut ad psalmum redeam, quòd uetus habet æditio, cõmutationem, tamen de Iechonia, aut Sedechia, qui uice Dauid in populo regnarunt, nonnulli exponant, uerius tamen sensus ille esse uidetur, quem ab Hebræorum litera accepimus, qui uestigia legunt, seu uestigijs. Idem diuus Hieronymus & Felix. Idem & cæteri, & in primis Chaldaeus, qui sic transtulit: Exprobrauerunt tarditatem uestigiorum pedum Messia tui. Iudæi, qui in illa tunc ætate uixerūt, è suo certè sanguine sperabant Christum nasciturum. Vnde intoleranter ferè sibi irrogata ab infidelibus audiebant improperia, utpote qui in uenturū quendam sperarent hominem, et Messiam, cuius ne uestigia quidem pedum uisuri essent. Istiusmodi igitur erant gentium, in Iudeorū ignominiam, ac Messia derisionem, opprobria & contumelia. Faxit Deus, ne inter nos quòq; sint, qui rideant, si quis sanctissimis Christi inhæreat uestigijs. Absurdissimum illud quidem, te aliud profiteri, aliud imitari. Verùm quoquo se modo res habeant humanæ, Deus est, inquit Vates, qui promisit: idcirco non poterit, quæ pollicitus est, non præstare. Ideo

*Benedictus dominus in æternum. Fiat, fiat.*

Hebræis: Amen, Amen.

PSAL. XC. Oratio Moysi uiri Dei.

*Domine refugium factus es nobis à generatione in generationem.*

De inscriptione huius psalmi, in psalmo secundo, quantum tum satis uisum fuit diximus. Cæterum breuitatem, addo & uanitatem huius fugacis uitæ deplorat hic Vates, qui suo more ad tabernaculum fœderis respiciens, uocat Deum refugij habitaculum, ad quod confugere debeant homines. Nam quod nostra habet æditio, Domine refugium: Felix legit, & alij ferè ex hebræo, Domine habitaculum refugij. & est ac si dicat: Non est id manu factum, quod frequentamus, tabernaculum, ad quod in primis, nostris in indigentijs, recurrere debeamus: sed tu ipse tuæ es diuinitatis mansio, tuorumq; refugium ac salus: &

**A** Ius: & id quidem priusquam mundus, atq; adeo omnia, quæ in mundo sunt, in lucem prodierint. Nam

*Priusquàm montes fierent, aut formaretur terra, & orbis, à seculo & in seculum tu es Deus.*

Verissimum illud esse Pauli non ambigo, quo asserit nos ante mundi constitutionem à Deo fuisse uocatos, secretosq; ad uitam. In mente quippe illa æterna, cui omnia antequàm fiant, iam facta sunt, semper, etiam ante orbis huius fabricam, est rerum omnium uita, idcirco & providentia illarum & cura. Volunt nonnulli montes (quod in scripturis frequens est) pro angelica hinc poni natura, terram autem pro humana. Non obstat tamen sensui, si simpliciter de uastissima montium mole intelligatur, modò illud, quod sequitur, libentissimè fateamur: A seculo, inquit, & in seculum tu es Deus: hoc est, non temporarius es Deus, sed æternus, sed ille, ad quem subinde nostra omnium referenda est salus. Quare

*Ne auertas hominem in humilitatem, & dixisti, conuertimini filij hominum.*

Longè secus litera est Hebræis. Sic illi: Tu redire facis hominē usq; ad contritionem, & dicis, reuertimini filij Adam. ut sit sensus: Tu Deus miseri Adæ filios, nempe debiles & corruptos, ad mortem continuè ducens, ad te, qui conditor eorum es, redire facis, dicisq;: O qui è puluere formati estis, corpore, moribundisq; membris in puluerem redite: spiritu uerò, quem uobis inspirauī, reuertimini. Reuertimini ad uitam, qui uosmetipsos ultrò præcipitastis in interitum. Reuertimini ad me, uel serò, per pœnitentiam, qui per peccatum præproperè nimium recessistis.

*Quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternæ, quæ præterijt, et custodia in nocte.*

**B** Hucusq; Hebræis est uersus, cuius is erit sensus: Nostra enim uita tuam ad æternitatem collata nihil omnino est. Nam mille anni nostræ ætatis sunt tanquàm dies, qui iam præterijt in oculis tuis. Sunt, inquā, ueluti noctis custodia, nempe trium horarum spatium. Antiqui enim noctes in quatuor partes diuidere consueuerant. Et quidem,

*Quæ pro nihilo habentur, eorum anni erunt.*

Hominum nimirū. Vide, te obsecro, humanæ uitæ inanitatem, quam umbræ somniū ex Græcis quidam appellauit. Vates uerò: Rapuisti eos ut impetus aquarum: somnus sunt. Sic enim Hebræi uertunt ultimam uersus particulam, seu potius totum integrū uersum. Noster quidem interpretes magis ad sensum respexit, quàm ad uerba. Ex græco tamen uertunt: Contemptus eorum erunt. quod quid sibi uelit, uix coniecturis auguror. Sunt & qui ex hebræo transferunt: Facis instar nimbi eos defluere: somnus sunt. En quibus rebus comparatur uita humana, rapido nimirum amni, & fluuiio: repentinæ rursus nimborum præcipitationi, ac demum somno. Quis tam bellam non amaret uitæ conditionē, quæ fluxui aquarum, & somno, herbæ insuper, quæ cum manè uiuida sit & tenera, mutatur illicò & refecata arefcit, æquiparatur?

*Manè, inquit, sicut herba transeat, manè floreat, et transeat, uesperis decidat, induret et arefcit.*

Commodius enim uerba hæc omnia per futurum legi possent, transibit, floreat, arefcet, decidet: ut esset sensus: Verè quidem miseri lumus, quos æquè celeriter ex hac uita dericis, quemadmodū è cælo nimbos dericis, aut pluuias repentinæ: nosq; somno persimiles facis dictum factum euanescenti: atq; herbæ uiridi, quæ uesperis refecata, indurefcit subitò & siccat.

*Quia defecimus in ira tua, & in furore tuo turbati sumus. Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, seculum nostrum in illuminatione uultus tui.*

Non dissimulanter fatetur Vates, uitæ nostræ fugacitatem atq; incōmoda, nostris à peccatis originem habere: Deiq; iudicium uocat iram, & furorem, seu indignationem, ut uertunt ex hebræo. Quòd, inquit, tantis circumdati ærumnis, in dies magis consumimur: quòd aquæ labentis more defluimus, quòd somno simillimi facti sumus, id tua ab irritata à nobis bonitate ac patientia prouenit. Nam no

stræ omnes positæ sunt in conspectu tuo peruersitates, totumq; illud, quod uiuimus, ante oculos tuos uersatur. Seculum nostrum, in hebræo non est, sed, occulta nostra, quæ ad peccata referuntur. Vnde sic Paraphraustes: Peccata, quæ nos pro occultis habuimus, & in adolescentia cõmisimus, ipsa luce manifestiora sunt in cõspectu tuo. Illud obiter notandũ, quid sibi uelit, in adolescentia, in Paraphraсте. Dictio enim, occulta, quam noster uertit interpretes, seculũ, à nonnullis quoq; ex hebræo uertitur, iuuentutem nostram: hoc est, ut ipsi exponunt, peccata iuuentutis nostræ. Mens quippe prophetæ est, ut non tam uitæ humanæ celeritatem desleat, quàm ipsius celeritatis causam & originẽ, nempe peccatum, atq; impudentissimæ iuuentutis transgressiones, quæ Dei omnino palam sunt oculis, qui, ut inquit Salomon, multò plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes uias hominum.

*Quoniam omnes dies nostri defecerunt, & in ira tua defecimus: anni nostri sicut aranea meditabuntur.*

Haftenus Hebræis est uersus, quanquã apud eos nulla est de aranea mentio, sed sic transferunt, uel in primis diuus Hieron. Consumimus annos nostros tanquam sermonem. Vnde sic quidam: Sicut sermo qui non reuertitur, uno tantum momento manens dum dicitur, & simul desinens, ita est uita hominis super terram. Seu, ut alij: tanquam murmur leue, aures scilicet ad momentum percellens. Vide quanta abundat similitudinum copia diuinum hoc poëma. Sic sunt res spiritus. Finiuimus, ait Campensis, annos nostros dicto citius. Heu quis iam hinc rursus est, qui hanc tam breuẽ tantum faciat uitam, ut diuturnæ illius, qua in se uiuens Deus, sua nos donat eternitate, obliuiscatur: Heu falsam mortaliũ spem illorum, qui omisso Deo, uitæ huic infelici, atq; aura ipsa uelociori, toto incumbunt animo. Araneolis quidem hi haudquaquã dissimiles sunt, qui tenuissimas & caducas maximo labore (stultè id quidem) componunt telas. Toti hi quidem sunt in his texendis, quæ stolidissimi illius animantis laborem magis spectare uidentur, quàm quæ digna sunt homine, qui superior est mundo, atq; ad immortalia inquirenda conditus. O stupidos animos, quid in imis cœlestia expiscari contenditis? Fortassis certè toleranda utcũq; hæc esset uitæ breuitas, postquã sic nostris commeruimus peccatis: at uanitatẽ, superuacaneasq; addere breuitati curas, ut nunc fit, quis æquo ferat animo? quis stultissimas has nostras non irrideret occupationes? Vis ne quàm in longum protrahi uix possint anni hominum audire?

*Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni, si autem in potentatibus, octoginta anni, & amplius eorum labor & dolor: quoniam superuenit mansuetudo, & corripiemur.*

Dies, inquit, annorum nostrorũ in ipsis, nempe diebus, seu hominibus, septuaginta sunt anni: ad summũ uerò in robustiorib. octoginta: si quis postea longiorem uixerit uitam, ea amplius uita non est, sed labor, sed dolor, sed ærumna, sed uita morte ipsa grauior. Porrò mansuetudinem, pro remissione, ac defectu uirium poni arbitror: nanq; illis qui ad decrepitam usq; perueniunt etatem, perlanguescit ingenium, cessant uires, labascunt genua, fitq; tandem corpus illud totum caduerosum, effœtũ, uietumq; & semimortuum: atq; hoc sanè modo corripiuntur senes, proq; pristinis erratis dant poenas. Quanquã non me clàm est, hanc ultimã particulam aliter legi in hebræo. Sic illi uertunt: Quoniã citò recedit, at nos auolamus. Quare sic Paraphr. Abeunt uelocissimè (decrepiti scilicet) & nos toti uelut alis assumptis auolamus. Poterat ne concitatiõrib. uerbis uitæ huius fugacitas exprimi: Illud quoq; postremò addendũ quòd, amplius, in hebræo non est, sed factus. Factus, inquit, eorũ labor & dolor. Declinauit sanè tanq; sol ad occasum illum factus, & nos tanq; aues è nido, quasi nunquã fuerimus, auolamus. Mira res.

*Quis nouit potestatem iræ tuæ? & præ timore tuo iram tuam dinumerare?*

Subobscurus is est uersus. Cæterum, dinumerare, ad sequentem uersum attingit secundum Hebræos, qui ita illum transferunt: Ad numerandũ dies nostros sic notũ fac, & offeremus cor sapientiæ, Sed quantũ ad præsentis uersus obscuritatem

**A** tatem pertinet, uidetur dicendū, præ timore tuo iram tuam, ab Hebræorū etiam interpretibus transferri: & erit sensus: Vt quis enim te timet, sic tua est indignatio. Quocirca sic is uersus cum sequenti, quē ita reddit interpres, exponi posset:

*Dexteram tuam sic notam fac, & eruditos corde in sapientia.*

Domine, inquit, simulacres nostræ tecum, ut iudicare possimus, ita se habeant, quis tuæ iræ uim nouit: hoc est, quis agnoscere poterit, quantum, quā uie in longum protrahitur tua in nos excandescencia: pro modo enim quo quisq; te timet, & ueneratur, tua uidetur sæuire ira. Etenim qualem te Deum sibi esse credit unusquisq;, talem te illi exhibes. Si quidem ut iudex timeris, iudex illi eris: si patrem te esse credit, te patrem habet: si iratum, iratū: si placabilem, placabilem: Talis igitur unicuiq; es, qualem te sibi esse persuasum habet. Quapropter notum fac nobis uitæ nostræ tempus, ne quantæ, quā uie longæ iræ tuæ obnoxij simus, ignoremus: atq; idcirco omiſſa stultitia cor nostrum sapientiæ cōsecrabimus, cuius ea uis est, ut in te bona omnia nostra sita esse, à teq; pendere condiscamus. Ideo

*Conuerte domine. Usquequo? & deprecabilis esto super seruos tuos.*

**B** Quod enim de superioribus duobus uersibus dicunt expositores quidā, conanturq; ab editione ueteri nescio quem sensum formare, non libuit scribere cum ob multa, tum quia adeo confusa uisa est litera, atq; ab Hebræis dissona, ut planè diuersum reddi sensum à Vatis animo & spiritu iudicauerim. Hinc est (credo) quod Vates parum nonnunquā sibi constare in psalmis à tardis lectoribus iudicatur, dum unam atq; aliam planè dissimilem in uno plerunq; uersu poni literam suspicantur. Hanc quidem peperit ingeniorum confusionem nostra hæc à Græcis nō ex Hebræis translata æditio, & id sanè interdum paulum oscitanter: nisi mauis etiam in hac parte eruditissimorū hominum ignorantia damnare. Ego enim quē à doctissimis didici expositoribus, qui linguarū longo assequuti sunt labore ac uigilijs peritiam, absq; inuidia cōmunico. Fateor tamen me minima, uel nulla potius eruditione, addo & librorum copia instructū, ad has qualescunq; accessisse cōmentationes. Qui enim feliciori nati sunt fidere, quibusq; maxima suppetit librorum uis, atq; amicorū suppeditantū & ocium & impensas gratia, benignioribus scribant Musis. Mihi pro lucro non mediocri erit, si tantillo hoc mihi à benignissimo patre omnium concessio non destituar spiritu. Quid si aliquando à posteris, qui in me gratiori erunt animo, quàm hi forsan, qui uiuū autoris opera non absque stomacho legere consueſcunt, & legar, & ut solent res nonnunquā rusticanae ab optimatibus auidè expeti & gustari, inter librorum delicias hæc meę computabuntur uigiliae, dicentq; studiosi: Ergo ne sine libris, sine Meccenate, ab obscuro monacho, neglectoq; à suis, non prorsus indocti scripti sunt cōmentarij? Quid uim addidit rudi illi uiro, nullius fermè numeri ac nominis, ut id auderet? Aut fuit Deus, aut nihil omnino. Certum illud est, Dei spiritū in solitudine atq; silentio magis, quàm inter turbas inueniri. Illi sic, nos uerò ad institutum redeamus. Hæc est nostra cum Christo perfectio, consolatioq; in spiritu, cum Deus à nobis propter peccata auersus, reuertitur placatus, atq; homini, rei utiq; uilissimæ, si uitam spectas, reconciliatur altissimus. Ait itaq; Ad solitam redi pietatem ô Deus. Verum usquequo toties imploratus abes? Recepta iam tandem debiti solutione, ueni, ac nos libera: et qui inexorabilis, ob crebras nostras offensiones, ferè factus eras, finito te à seruis tuis exorari. An nondum satis sæuitum est? Cesset iam manus tua, ô clementissime.

*Repleti sumus manè misericordia tua, exultauimus & delectati sumus in omnibus diebus nostris.*

Rursus interpres nonnihil confundit sensum. Consentaneum quippe fuerat, ut simul atq; dixit, conuertere, & deprecabilis esto, ne ab instituto cadere uideret. diceret, Reple, seu satia, ut legit Hebræus, misericordia tua: & sic exultabimus, & letabimur omnibus diebus nostris. Satietas hæc Dei misericordiae cum à fide oriatur atq; amore, gaudium ex se parit inenarrabile, pacem item animi, consolationemq; in spiritu sancto, atque laudandi Dei mirè anxium studium ac de-

**C** fiderium: & id quidem tantisper dum uiuimus. Porro uis ea est amoris huiusce-  
modi, ut in uita hac, alioquin arida & sterili, incipiens, in Deum, qui æternus est,  
summo feratur nisu & ardore. Ceterum, manè, pro quamprimùm, quod aliàs ad-  
notauimus, accipi solet. Vnde Paraphrastes: Copiosè, inquit, & citò summo ma-  
ne benignitatis tuæ participes effice.

*Letati sumus pro diebus quibus nos humiliasti, annis quibus uidimus mala.*

Iterum uertendum erat, Lætitia nos affice, seu, ut uertit Felix, Lætifica nos. Si-  
cut, inquit, afflixisti nos, ita & mutata sorte, dies anniq; illi amari & turbidi, in dul-  
cedinem et consolationem uertantur. Quid enim malorum non uidimus? Videa-  
mus quoq; & bona. Et quidem, ut istuc quamprimùm contingat,

*Respice in seruos tuos, & in opera tua domine, & dirige filios eorum.*

Oratiam Vates in calce psalmi, ut suos tandem placato intueatur uultu fami-  
liares Deus, agatq; ut eius opus, nempe spiritus infusionē, quæ in Christi aduen-  
tu copiosissimè effluxit, non solùm ipsi, uerumetiam illorum filij, nepotesq; &  
quæcunq; ad eos attinent, persentiant. Quod sanè melius ex hebræo expriment  
doctores, qui sic reddunt: Appareat in seruis tuis opus tuum, & gloria tua in fi-  
lijs eorum. Quod quidem opus & gloria ad redemptionis humanæ beneficium  
retulit Paraphrastes: Appareat, inquit, seruis tuis salutiferum illud redemptionis  
opus, & reconciliatio diuinæ maiestatis tuæ nota fiat seruatorum tuorum posteris.  
En nobilissimum Dei opus erga homines, en gloria, en decor, en pulcherrima  
sponsæ facies in sponsi sanguine honestata. Appareat igitur ille, quo apparente,  
è mundo, quicquid obscurum est & tenebrosum, eliminabitur.

*Et sit splendor domini Dei nostri super nos, & opera manuum nostrarum dirige super nos, &  
opus manuum nostrarum dirige.*

**D** splendor hîc domini Dei nostri, nempe Christi, per gratiam qui noster factus  
est, atq; per nostræ naturæ assumptionem unus ex nobis, præterquàm quòd uim  
eam præ se fert spiritus, qua imbuti fideles, quæcunq; agunt lucida sunt, ac diui-  
nam ex se referentia imaginem & præsentiam, crucis quoq; est signum, quo ele-  
ctorum frontibus impresso, splendidiore efficiuntur, quàm sol ipse meridianus.  
Euangelium insuper est, ac Christus tandem, qui splendor gloriæ, figuraq; sub-  
stantiæ patris ab Apostolo appellatur. Per hunc igitur, per quem, tanquam per  
purissimum uiuæ aquæ riuum, in nos gratiarum deriuat copiam ipse pater, opus  
manuum nostrarum dirigat ac confirmet: dirigat, inquam, & ratum habeat quæ-  
cunq; agere instituimus (Opus & opus, non opera & opus, ne in superfluis phi-  
losophemur, Hebræis est) ut nihil aliud rebus in agendis attendamus, præterquã  
proximi nostri cōmodum et salutem, sed in primis Dei honorem & gloriam. Cui  
laus sit & benedictio in secula seculorum. Amen.

## PSALMVS XCI.

*Vi habitat in adiutorio altissimi, in protectione Dei cæli commorabitur.*

Vates in hoc psalmo, cui nulla est inscriptio apud Hebræos, de mira-  
bili Deo nitentiū fiducia, atq; ad eò contrà de indicibili illius protectio-  
ne erga homines, canere instituit. Quantum porro spectat ad spiritualem psalmi  
sensum, quicquid iam dici potest, id diuus occupauit Bernardus, uir sanè cùm do-  
ctrina & eruditione insignis, tum spiritus igne mirum in modum affectus, & in-  
census. Extant illius luculentissimæ ac facundæ in hunc psalmū lucubrationes,  
quæ passim ab omnib. qui illiusmodi delectantē scriptionib. legunt. Eam ob rem  
nos nostrum non deserentes institutū, ad literam, nostra in æditione subobscurā  
& ambiguam, dilucidandā intenti erimus. Compertissimū id esse debet, Christū  
à spiritu hîc designari, qui sub tegmine alarū Dei, suis in aduersis & tentationib.  
se tutum prædicans, quid illi, qui uitam habent absconditā in Deo, ut inquit Pau-  
lus, cùm contingunt aduersa, agere debeant, admonet. Psalmus igitur omnibus  
Christi membris communis est, singulisq; qui Christo per fidem uniti sunt (tan-  
tūm

**A** tum absit superstitio) conuenientissimè aptari potest. Sic itaq; ordit Vates: Qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione Dei cœli cōmorabitur. Qui, inquit, perseueranter, fortiq; animo sub altissimi tutela, tanquam sub scuto, sese texerit, dubio procul illius protectionem omnipotens assumet Deus: idcirco in omnib. quæcunq; euenerint, erit tutus. Ex hebræo sic uertunt: Qui sedet in abdito altissimi, in umbra omnipotentis cōmorabitur. Commodum enim in Dei abdito & secreto illos sedere, qui in rebus ac negocijs huius mundi fessi sunt, exoptat Vates: quippe quorum protectio inuisibilis omnino sit, ac mundo incognita. Ad illas quidem spiritus operationes, puras nimirū, atq; à mundi crassitie remotas, mens terrenarum rerum curis occupationibusq; distenta, qui assurgere poterit? Illū nē aliquando in Dei umbra sedere dixeris, qui abiecta Dei religione, in mundi plausu oblectamentū uenatur? Certè istiusmodi animarum refrigerium non sentit, nisi ille, qui fide atq; dilectione in Deum translatus,

*Dicet domino, susceptor meus es tu, & refugium meum, Deus meus sperabo in eum.*

Felix tamen in prima persona sic transtulit: Dicam domino, spes mea, & munimentum meum, Deus meus confidam in eo:

*Quoniam ipse liberabit me de laqueo uenantium, & à verbo aspero.*

**B** Et Græci & Hebræi, te legunt, non me. Et est uox spiritus ad illum, qui habitat in adiutorio altissimi: quemadmodū illa est habitatoris, sperabo in eum, suam testantis fidem, atq; ad admittendas Dei inspirationes promptitudinē. Miram quā iucundo hīc ludat spiritus dialogo, ut penē, nī cautus sis, te penitus, quis cui, aut de quo loquatur, fugiat, adeo repentina interdum fit personæ mutatio. Cæterū, laqueum uenantium, seu uenatoris, insidias clām cuipiam factas interpretantur: uerbum uerò asperū, manifestas calumnias atq; iniurias. Ideo, calumniarum sermonem, uertit Symmachus. Verūm ex hebræo, à peste noxia, seu confectionum, reddunt, quæ manifesta exitia, seu perniciosum dolum esse existimant. Illud sciendum, totum hunc psalmum de tutela hominis, qui à Deo refugio pendet, intelligi, cuiq; neque homines, neq; dæmones nocere ualidi sunt. Quare intulit:

*Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis, scuto circumdabit te ueritas eius.*

Hucusq; Hebræis unus est uersus, quem sic reddunt: Ala sua operiet te, atq; sub pennis eius confides. pro scuto & clypeo erit ueritas eius. De tutela alarum Dei non semel diximus. Sumpta est metaphora ab auibus, quæ ob filiorum salutem, sese corpore, miluo aut accipitri opponunt, eosq; alis contegunt. Siue igitur scapulas legas cum nostro interprete, siue cum Hebræis, alas, fidā atq; sollicitam Dei erga suos protectionē intelligas. Quocirca additum est, scuto circumdabit te ueritas eius: hoc est, sub illius fide, qua pollicitus est se perpetuū fore suis defensorum, tanquā sub scuto eris tutus. Cūm recolit anima, quæ, quantāue sint illa, quæ suis æternus promisit pater, quæcunq; occurrāt infra cta perstat, in illumq; quem nouit in promissis constantissimū & fidelem, sua omnia reijcit desideria, indigentiam, curasq; omnes & studia. Quō sanè instituto, tanquā parmula obtecta, nihil non audet in hostes, nempe impuros homines, atq; disidiorū autores dæmones, quos omnes sub uocibus pauoris nocturni, sagittæq; uolantis per diu, ac cæterarū rerū, quæ actutū sequunt, intelligi uult Vates. Cæterū uolunt nonnulli hīc, Dei ueritatē, illius esse uerbū, quo animæ protectæ in hoc uitæ deserto securissimā degūt uitā. Vnde nō absq; ratione à seruatore est dictū: Pater sanctifica eos in ueritate, sermo tuus ueritas est. Hac itaq; Dei uerbi sanctificatione si ornatus es,

*Non timebis à timore nocturno, à sagitta volante in die.*

Quæcunq;, inquit, inferant dæmones die, quæcunq; nocte, nullum illi erit incommodum, qui sic protectus est, tantum abest ut timeat. Fiat, inquit Paraphrastes, ut neq; timeas si quis iaculo te petat etiam medio die. Neq; item

*A negotio perambulante in tenebris, ab incurso & demonio meridiano.*

Nulla hīc de dæmonio fit apud Hebræos mentio, sed sic transferunt: A peste

**C** in caligine ambulante, ab ægritudine repentina deuastante in meridie. Censent quidam Deber dictionem, quam noster uertit interpres, negocio, & quam significare pestem asserunt, item Cheteb, quæ significat ægritudinē repentinā, quamq; uertit interpres, incurfu, nomina esse demonum, quorum ministerio Deus in infligendis malis uti consuevit. Vtuncq; id sit, illud exploratissimum, quòd à quocunq; pestis genere, siue occultum illud fuerit siue manifestum, immunis is erit atque intactus, qui in protectione Dei cœli, hoc est, summè potentis, cōmorabitur. Quare sic Paraphrastes: A peste, quæ clām inuadere homines solet, & ab ea quæ de improuiso exorta sæuiet, securus eris. Insuper

*Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis, ad te autem non appropinquabit.*

Etsi, inquit, tanta fuerit pestis calamitas, aut bellorum immanitas, ut hinc latere à sinistro mille, illinc à dextro decem hominum millia corruant, nihil tamen erit quod tu tibi metuas, siquidem te id mali non attinget. Vide iusti hominis constantiam, qui, uel ruat æther, immobilis perstat in Deo. Etenim in electis lædī quidem potest corpus, fides uerò minimè, quæ radices in Christi amore, unde omnis emanat robur animæ, fixas habet.

*Veruntamen oculis tuis considerabis, & retributionem peccatorum uidebis.*

Non illa, inquit, quantum tibi crudelia atq; uniuersalia, ad te peruenient mala, quin potius tu securus Deum pro te in acie stantem contemplaberis, contraq; meritas dare pœnas impios proprijs intueberis oculis.

*Quoniam tu es domine spes mea, altissimum posuisti refugium tuum.*

**D** Contendunt nonnulli, altissimum, substantiuum hîc esse, ut illud quoq; est in psalmi exordio, Qui habitat in adiutorio altissimi: uoluntq; uocem illius esse, qui ob stuporē rerum earum, quas à spiritu audierat, Dei in se cognoscens uirtutem id ferè dixerat: Omnia certè sic se habere non dubito, quoniam tu es domine spes mea. Postea uerò ad illum conuersus (sic se habet dialogorum ratio) qui suprā dixerat, Susceptor meus es tu, & refugium meum: eum laudat, dicens: Ita tibi contigisse certò scio, quoniam tu posuisti altissimum, nempe Deum, refugium tuum. Id sensisse Campensem uideo, qui sic reddidit: Quisquis igitur sapit, dominum, qui est super omnia, ueluti tutissimum asylum ante oculos tibi proponere. Verum secus intellexisse cæteros ex hebræo ferè omnes non me clām est. Sic Felix: Altissimum posuisti habitaculum refugij tui, ut altissimum, adiectiuum sit, & ad habitaculum referri debeat. Alius item ex eodem fonte: Excelsum posuisti habitaculum refugij tui, hoc est, cœleste, atq; improbis inaccessum. Quoquo modo legas, utriusq; sensum literæ aptè ualde conuenire arbitror Vatis animo. Sed uide an prior sensus, ad ea quæ sequuntur, decentius accommodari queat.

*Non accedet ad te malum, & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.*

Tabernaculum pro tota domo & familia hîc poni iudico. Et est perinde atq; tuti erunt tui omnes, non modò tu solus, ab omni malorum genere ac plaga. Unde sic Paraphrastes: Quod si feceris, ausim tibi polliceri, non futurum, ut ullum inopinatū malum te corripiat, uel ulla plaga familiam tuam infestet. Dictionem enim quam noster interpres simpliciter uertit, malum, inopinatum malum reddidit, ut uides, Campensis. Idem fermè Felix: Non fortuitò, inquit, cadet apud te malum. Alius uerò, non temerè ueniet ad te malum. Nullum igitur fatum, nullumq; insperatum malum te, aut tuos opprimit liberos, & uxorem, ô tu qui fiduciam tuam in domino collocasti.

*Quoniam angelis suis mandauit de te, ut custodiant te in omnibus uijs tuis. In manibus portabunt te, ne fortè offendas ad lapidem pedem tuum.*

Ratio, quamobrem Dei amici à malorum impetu tuti uiuunt, redditur. Præcipit, inquit, Deus angelis, ut illos suis in itineribus, & actionibus, quas secundum Deum agere instituunt, dirigant, tudenturq; ac ueluti manibus adeò inoffensè gerant, ut ne, uel leuiter quidem in lapillum illorum impingere queat pes. Exactam hîc narrat angelorū custodiam erga homines spiritus. Mirum quantum hîc sint

sint

**A** sint salutis hominum amantissimi, quantumque de illorum lapsibus mœreant. Idcirco non absque causa à Vate alio est dictum, quod angeli pacis amare flebant. Etenim administratorij spiritus sunt, in ministerium illorum delegati, ut inquit Paulus, qui hæreditatem capiunt salutis. De illorum uero tutela pro reprobis, ut quosdam asserere uideo, nulla, quod sciam, in scripturis fit mentio. Piam tamen illorum, qui id opinantur, non reprehendo sententiam, utpote ad maiorem execrationem improborum excogitatum, qui tam fortibus muniti custodibus, malunt dæmoni suafori parere, quam fidelissimis illis monitoribus, retrahentibusque à malo, auscultare. His porro uersibus à dæmone perperam citatis, Dei filio persuadere uoluit, ut sese è summo templi fastigio præcipitaret. Atqui actiones illas, è quibus nulla tum Dei nomini, tum proximorum salutis conciliatur gratia & gloria, temerarias esse diffiniunt sancti. Quis fructus, oro? quæ utilitas? aut quod unquam emolumentum diuinæ afferri gloriæ potuisset, aut proximi commodo, è Christi ad ima lapsus? Pro te igitur, quisquis es qui Deo fidis, purissimi uigilant angeli, te protegent, te (sic illis iussit Deus) mirabili tutantur patrocínio, ac te, ne forte offendas lapide pedem tuum, gestant manibus. Quid amplius expectis? uis ne aliam sublimiorem tibi à cœlesti patre concessam audire potestatem?

*Super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem.*

Basiliscum dictio, non est in hebræo, sed, ut reddit Fel. Super leonem & aspidem iter facies, conculcabis catulum leonis & draconem. His quidem ferarum uocibus, rerum omnium, quæ uel morsu, uel ueneno, uel alia ratione quamlibet noxia & letali, obesse possunt, feritatem intelligi uoluit: quas quidem non solum Dei amicis nocere haudquaquam posse asserit, uerum etiam illis fore usui ac comodo. Ecce, inquit Christus, do uobis potestatem calcandi serpentes & scorpiones, & super uirtutem omnem inimici, & nihil uobis nocebit. Quæ enim res tam formidabilis esse potest, cui non imperet Dei amicus, atque illi frænum ponat? Cæterum si uoces has omnes immanitatis, uarijs dæmonum artibus accommodare libet, non contradicit scriptura: imò ex illius accepimus spiritu & testimonio, dæmonem ob tectas calumniandi insidias, aspidem appellari, ob inuidiam basiliscum, à cuius conspectu præsentaneum hauritur uenenum: ob ferociam uero leonem, atque propter subitam iræ commotionem & impetum, nonnunquam draconem nuncupari. Verum in his allegorijs, ut iam præfati sumus, non diutius immorari nobis est animus: non desunt enim, qui hoc pie & doctè edisserunt. Nos interim ad rem nostram.

*Quoniam in me sperauit liberabo eum, protegam eum, quoniam cognouit nomen meum.*

En quò nos pura in Deum spes ac fiducia pertrahit. Quoniam, inquit, in me sperauit, ab omni eum liberum molestia reddam. Quoniam me concupiuit, uertit Felix. alius uero: Quoniã me ardet, seu deperit. Ex nostro itaque in Deum amore illud fit, quòd nulla tam crudelis atque effera uis esse queat, quin subito commollescat, nostroque subijciatur imperio: tantum amor uerus sit, simplexque, ac pure candidus. Vnde obsecro, conditarum rerum orta est in hominem rebellio? unde illarum in nos sæuitia atque inobedientia? unde tanta nocendi uis ac rabies? unde ardor ille despectusue, quòd non solum uenenatorum animantium truculentique obnoxia facta sit humana conditio, sed etiam ab ipsis quoque imbellibus muscarum moribus ac pulicum, adeò molestè interdum inquietantur homines, ut nulla sit somni aut cibi requies, nisi quòd in Deum ingratisissimi quiduis potius in terris appetunt & amant, quam ipsum super omnia amore dignum conditorem? mundi que plausum ardentius tum quærunt, tum magnipendunt, quam Dei nomen & honorem? Porro cognoscere Dei nomen in hoc loco, est (opinor) excelsam illius suspicere maiestatem (Mesiã seu filium signari hic etiam arbitror, secundum Hebræos) illumque nostris in æumnis, abiecto mundi metu, implorare. Idcirco à Vate puto additum esse,

*Clamauit ad me, et ego exaudia eum, cum ipso sum in tribulatione: eripia eum et glorificabo eum.*

Hhh

**C** Inuocauit me, uertit Felix, & respondebo illi. Vide certam de diuino præsidio pollicitationē. Respondebo, inquit, illi: hoc est, illius uotis annuā, adero, faueboq; illi. Neq; id satis quidem (ô cæcas mentes) illum, illum (inquā) haud multo pridem mihi infensum, modo uerò spe mihi atq; amore reconciliatū, non solum à periculis illis uitæ continuis & ærumnis eximā, uerumetiā inter homines honoratum, cunctisq; uerendum faciam. Ad hæc,

*Longitudine dierum replebo eum, & ostendam illi salutare meum.*

Haud inter infima Dei dona computandū est illud uitæ genus longum, quod totum ad Dei honorem, multorumq; salutem expositū sit. Alioquin ignaui senes atque impudici, ex longo uitæ cursu longam sibi comparare uidentur miseriam, ut nonnullos aliquando uidimus, quos nullam sibi laudem ex tam numerosa annorum computatione asserere potuisse conijciebam, nisi quod in religione consenuissent. Non uideo certè cur seni, ita de uirtutibus male merito, id dici queat: Et ostendam illi salutare meum: hoc est, ut interpretatur Paraphrastes, Ostendam illi quibus modis beare soleam amicos meos. Ergo illos duntaxat, quibus nulla alia in primis est cura ac studium, nisi ut perseveranti uitæ ratione ac filo Deum quærant, amentq;, & suis in aduersis fidelissimè implorent, dirigit spiritus, fouet, adest: in afflictione, ut ferre queant, indurat, consolidat, tutatur, ornatq; dignitate, existimatione, ac tandem longo peracto annorū curriculo, quod totum ad Dei laudem, salutemq; animarum attritum fuerit, æterno donat uitæ statu, quæ est perfectissima Dei cognitio, in ipsiq; pax & quies. Cui honor sit æternus. Amen.

PSALMVS XCII. Psalmus cantici  
diei Sabbati.

**D** **B**onum est confiteri domino, & psallere nomini tuo altissime.  
Ex ipsa inscriptione argumentum ferè psalmi palam fit. Oda quippe erat ad hoc instituta, quò diuinæ potissimum die sabbato decantarentur operationes, ac, quibus cunctis beneficus est Deus, tum bonitas, tum misericordia. Neq; id quidem summa absq; ratione ac mysterio. Nam cum septimo hæc quoq; die agerentur, illud in primis tanquam penè exoletum, à memoriaq; hominum delapsum, nouo ueluti usu reuocabatur, summum scilicet opificem die illo à condendis rebus cessasse: quo utiq; tum ritu significatū est, fore aliquando quod diuinæ religioni addicti, rerum usum externarum, quas sex ipse diebus condidit, prætergressi, ab illisq; ociantes, in ipsius iam conditoris potentia, sapientissimiq; consilio, ac, qua res omnes permeat, bonitate consideranda, æterno occuparentur sabbato. Erit (inquit Deus in Esaia) sabbatum ex sabbato: hoc est, perpetua meorum à curis erit feriatio, & quies. Aspice igitur, in quo maximè uersari debeat Christianorum uita, in recolendo scilicet Dei bonitatis præconio, refricandaq; illius penè abolita cœlestium donorum memoria. Verum aliter quam fuit Dei consilium, nostram ob impietatem effectum est. Etenim sex continuis uitæ huius infelicis diebus mechanicis uacamus curis atq; occupationibus: septimo uerò, qui ab ipso statim rerum exordio ad contemplanda cœlestia selectus fuit, in iocis ludisq; illiberalibus, & perniciosissimo alendo ocio, nostram omnē nauamus operam. Proinde istud (ut sic loquar) monstrum sapientissimus præuidens Vates, nostramq; pungens oscitantiam, melius dicerem socordiam, ultroneamq; ad interitum properantiam, sic suam orditur admonitionem: Bonum est confiteri domino, & psallere nomini tuo altissime. O mortales, inquit Vates, ô qui ad cœlestia uocati estis bona, ô quorū nomina scripta sunt in cœlis, quibusq; ea prima est cura, ut calcato mundi fastu, re scilicet tam uili & abiecta, in diuino solummodo pergustando amore trahamini: bonum, imò id solum bonum est, id pulchrum, id supra suauitatem omnem suauissimū, laudare Deum, non uos, aut res uestras. Quid dicam? bonum id maximū omnium est, toto mentis tripudio, tuo psallere nomini ô altissime. Putasne, ni lector, in hisce honestissimis occupatū curis

**A**ris posse quempiam suas laudare diuitias: sua scorta: sua scelera: O amentiam hominum: o quam rari hi sunt, quibus quis laudandi Dei sit modus, perspectum sit. Confessio quidem, quam hic a nobis exigit Vates, & quæ in celebrando potissimum Dei cultu & nomine consistit, totum uult animum & cor: quod si impurum est, infectum nimirum odijs, foedisq; uoluptatibus, ac sui amore, non id uas est, in quo purissimæ Dei laudes recondi debeant, quodq; hic figurat spiritus. atque ad celebrandum Dei nomen inuitat, licet os quantumuis latè aperiant homines, ac mille uocum concentibus rem sacram peragant. Iniuria ea quidem est ingens Dei, non laus, ab improbo laudari homine. quocirca uideant, qua id animi exerceant innocentia & candore, illi qui horas canonicas celebrare iubentur, quicq; maiorem suæ uitæ partem in frequentandis templorum choris indefessio infumunt exercitio.

*Ad annunciandum manè misericordiam tuam, & Veritatem tuam per noctem.*

Clarius uertisset interpres, si per infinitiuum sensum explicuisset, ut ad priorem uersum referret, ad annunciandum, hoc modo: Bonum est confiteri domino: bonum, inquam, est annunciare manè misericordiam tuam. Quod quidem obseruauit Paraphrastes, qui sic reddidit: Cōmemorare summo mane clementiam tuam. Quanquam non me præterit, ad annunciandū idem planè esse, quod, ut annunciem. Cæterum manè & per noctem, eum præ se ferre sensum uidetur, nempe singulis dierum ac noctium exordijs, seu stas ad hæc temporibus, sacratiscq; religioni, quæ uespertinum de more erant, & matutinum. Eo ferè tempore mens ad diuina largius haurienda uidetur aptior, quod aliàs me dixisse memini. quemadmodum etiam misericordiam Dei, illius esse bonitatem diximus, qua sua gratis elargitur dona: ueritatem uerò, illius in pollicitationibus tum fidem, tum constantiam. Tuam igitur, o Deus, celebrari par est clementiam, & manè & noctu. Siue enim res nobis ad uota proueniant, quod manè est, siue in calamitatum nocte ac tenebris uoludemur, tuam tamen semper nulla intercepti perturbatione animi, laudabimus fidem & misericordiam: atq; id quidem nō tantum ore, & quod in primis tua requirit religio, mente, uerum etiam

*In decachordo psalterio, cum cantico in cithara.*

Quod sic uerti poterat ex Hebræo: Super decachordo, & super nablo, super instrumento sonoro cum cithara. Hisce enim uarijs instrumentorū uocibus, flammantem sui animi ardorem laudandi Dei ostendere uoluit. Causam porrò, unde tam anxia orta sit cura pietatis, reddit:

*Quia lætificasti me domine in factura tua, & in operibus manuum tuarum exultabo.*

In factura tua, in opere tuo, uertit Felix. Paraphrastes autem: Delectasti me domine elegantissima hac operum tuorū uarietate. In consideranda, inquit, pulcherrima rerum effectione, forma, ordine, atq; illa potissimum, qua cunctis rebus conditis partim uitam, partim aptam illis substantiam ac statum impartis sapientia, quæ sanè omnia manuum tuarum operationes sunt, gaudio quammaximo afficio, ac lætissimū in modum oblector. Quid cum recolo meis a negocijs feriatas, quàm diues sis in donis: quàm nostri amantissimus: quàm celer: quàm potens & mirabilis ad ferendas tuis suppetias: contraq; in profligandis tuæ religionis hostibus, intentus, atq; ardens: Certè, mi domine, tum totus, quantulus sum, inenarrabili detineor stupore atq; ecstasi, clamorq;

*Quàm magnificata sunt opera tua domine, nimis profunda facta sunt cogitationes tuæ.*

Vide in quibus uersari debeat Christiani mens in sabbatis, nempe perpetuis fidei paciscq; in Deo, festis diebus. Nam quæcūq; a Christiano fiunt homine, aut lingua proferuntur, quæ diuinū non referant honorem, aut proximi cōmodum, inutilia sunt, ociosa, seruilia, ac quibus maximè sanctum Dei polluitur sabbatū. Quàm diuites sumus, iactitant alij: quàm pulchra est nobis supellex, q; elegantes liberi, quàm ampla tum rerū, tum seruorū, tum canū uenaticorū copia, quàm cōmoda ædificia, quàm magnis a principe ditamur donis, primisq; ornatur ho

C norum gradibus. Quid? Qui nobis in decenti familia, in ludis, in iocis, in conuiuijs, in apparatibus, in literis quoque, ac rara linguarum peritia, comparandi? Dii sumus. Heu mentes stolidas. Iactabundi indicia hæc sunt animi, atque elati. Vide quid Vates, perfecti quidem Christiani typus atque imago, cogitare, palamque proferre consueuerat. Quam magnificanda, inquit, sunt opera tua, o Domine: quam ex animo suam ob magnitudinem suspicienda. Obstrusissima sunt sanè, nobisque omnino incognita tuæ prouidentiae consilia, quanto scilicet ordine, quantaque erga homines charitate, hæc omnia supraquam dici potest, aut ab humano percipi ingenio, admiranda condideris, distribuerisque, ac unicuique aptissime rei, quod sue conueniret naturæ, impertueris. Imperscrutabiles nimium, nimium certè hi tui secreti sunt conceptus o altissime, occultique omnino atque insoliti, illis potissimum qui in mundi huius bonis occupati, insanissime dementantur. Quocirca

*Vir insipiens non cognosceret, & stultus non intelliget hæc.*

Censent quidam insipientem hinc appellari rerum diuinarum omnino ignarum, licet humanarum peritum: ut sunt ferè illi, quibus, cum ætatem omnem in poetarum studijs, rhetorum, philosophorum quoque pertriuerint, an Dei spiritus sit, ne per transennam quidem unquam uidere contigit. A sapientia quippe Dei semoti cum sint, stultos mox illos fieri necesse est. Idcirco obscuratum est insipiens cor eorum, ut inquit Paulus, dicentesque se esse sapientes, stulti facti sunt. En cuiusmodi generis sunt hi, quibus nulla est rerum cœlestium cognitio, & gustus: nam si certè Deum esse (quis id ignorat?) agnoscunt, non tamen sicut decet, eum aut amant, aut uenerantur. Suo enim contenti tumore atque existimatione, nihil aliud sibi quærendum esse in hoc mundo iudicant, quam ipsum mundum, atque illa in primis, quæ ad oblectamenta uitæ faciunt. Quid uerò censendum sit de illis, qui nec humanis, nec diuinis, uel mediocriter quidem, ultrò imbuti literis, uitam uiuunt ociosam, ne dicam turpem, uix dicere audeo. Penè illos homines non esse asseuerarem, nisi ex illis plerosque cernerem etiam ad primos regionum, religionumque honores promoueri, licet indoctos, ac planè Dei spiritu, quæ est uera doctrina, & sapientia uacuos. Hos itaque, quos ex hebræo bestiales uocat Felix, à diuinorum consiliorum notione remotos esse affirmat Vates. Vir stolidus, inquit Campensis, nihil horum intelligit: neque stultus considerat in his naturæ miraculis omnipotentiam Dei. Stultitiam istiusmodi, imprudentiam uertit Euthymij interpres: hi enim de more, tum probos tum improbos ex presenti eorum fortuna metiri solent. Eam ob rem haud rarò improbis fauere soliti sunt, utpote fortunatissimis, proborum interim uita ludibrio habita. Verum ut in diuinis, sic in humanis stupidi & imprudentes, quam sit fluxa sceleratorum hominum felicitas, aut nesciunt, aut scire dissimulant. Nam quidem

*Cum exorti fuerint peccatores sicut foenum, & apparuerint omnes qui operantur iniquitatem, ut incereant in seculum seculi.*

Hucusque tum Græcis tum Hebræis est uersus, uerum subobscurus: qui tamen clarior reddi queat, si post Iniquitatem, has duas attexeris uoculas, Fiet tandem. Cæterum, apparuerint, Hebræis est, floruerint. & erit sensus: Cum uirere sicut gramen tenerum occæperint peccatores, aut florere uisi fuerint cuncti qui operantur iniquitatem, non illorum imputandum erit felicitati, sed ruinæ potius: siquidem huiusmodi illorum fors perpetuæ magis signum est damnationis, quam salutis. Hæc sunt quidem inter alia, quæ stultissimam istam hominum coluuiem fugiunt:

*Tu autem altissimus in æternum domine.*

Illi enim sua ipsorum culpa interibunt, tu uerò, ac tecum tui, excelsus es, permanesque perpetuo: hincque ea, qua cuncta es fabricatus potentia, res omnes, nedum impios, terras, tuoque subiugas imperio.

Quoniam

A *Quoniam ecce inimici tui domine, quoniam ecce inimici tui peribunt, & dispergentur omnes qui operantur iniquitatem.*

Quo Vates ostendat, quàm celeriter Dei hostes exterminandi sint, per demonstrationis notam, atq; eam quidem geminatâ, rem indicat, seq; illorum quasi cernentem exitum, eo maximè tempore, quo florere uidebantur, inducit. Ecce, inquit, inimici tui domine. Ecce inimici illi tui, qui suæ sortis penitus obliti, se nunquam sua ab illa rerum copia ac sagina deficere posse somniabant. Ecce, inquam, quomodo repentino ueluti flatu, ut flos solet in hyeme, exarueret, ac tanquam leuissimæ rerum quiscuilibet horsum sursum à uento impulsæ, dissipati sunt. Quò illorum abiit fastus? quò diuitiæ? quò insatiabilis habendi sitis? Parua enim nunc fossa contenti, eò infelicissimè demigrarunt, ubi nulla potest esse ærumnarum intermissio, & miseriarum. Contra uerò, meus perpetuò in te, non in rebus hisce mundi inquietissimis, erit animus:

*Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum, & senectus mea in misericordia uerbi.*

Nulli quidem animanti robustius est cornu, & quod in immensum ferè emergat, quàm est Monocerotis, belluæ nimirum insuperabili, atq; uix uia quopiam unquam domitæ. Quare suam hinc inuictam potentiam fore, utpote à numine formatam & munitam, sub metaphora cornu Monocerotis asserit uir sanctus. Cedunt enim spiritui carnis opera, & mundi iniuriæ. Interim, inquit, quòd improbis multam præparas, similem meam facies uirtutem & fortitudinem, quæ uulgo ignoratur, fortitudini Monocerotis. Quid enim? Ipsam quoq; meam senectutem naturaliter debilem & effoetam, iam nunc uiridi salubriq; oleo atq; unguento, quo me renouatum iri confido, perfusam sentio. Pro misericordia, & Græcis & Hebræis oleum pingue est, seu unguentum uiride ac recens, quod uigorem sancti spiritus esse exponunt interpretes, quòq; suum tum anime tum corporis, & id etiam in grandæua ætate, succum aulescere canit propheta: sic enim membra delibuta, uigorem sumunt. Ad hæc, ea est uis spiritus, ut non tantum piorum animas recreet, quantum etiam ipsos artus se commodè habere faciat. Mirum quàm iucundam semper agat uitam uir in doctrina spiritus sese oblectans: quod sanè non agit occupatus in mundi curis animus, ut de more sunt auari, ambitiosi, & hi qui alienas depereunt mulieres.

*Et despexit oculus meus inimicos meos, et insurgentibus in me malignantibus audiet auris mea.*

Ex hebræo dilucidius uertisset: Respexit oculus meus in inimicos meos, gratia mihi scilicet, & optata. Quod desiderauit, inquit, in illis conspexit, ruinam nimirum & interitum: atq; itidem de malignis illis, qui contra me insurgunt, audient aures meæ. De istiusmodi loquendi schemate in superioribus interdum est dictum, sed in primis in quinquagesimo quarto psalmo fusè admodum. Dicerem, nisi aliud agere instituissem, quantum in hoc genere proficiat sancti Dei uiri, quibus in spiritu, quem suum semel in omnibus elegerunt ducem & præceptorè, uolupte est, illum subita extinctum apoplexia audire, uel eo maximè tempore, cum in summo rerum apice uirere appareret: alterum uerò angina, alterum ex his qui maiori uexabat uerberare religionem, peste celeri & repentina absumptum. Idcirco fortiter toleranda improborum ire, quoniã ea seruatur Deo uindicta, qui æquissimus rerum humanarum arbiter est. Quid? nonne proprijs interdum uidimus oculis, nonnullos diros atq; implacabiles Ecclesiæ persecutores, in ipso uitæ exitu (horrendum spectaculum) & crucem, & Christum execratos esse, atq; à sese abegisse? Colon rursus huic exulceratus, illi foedissimum alui profluuium mortem attulit. Et tandem, aut ludibrio omnibus habitis solum uertere coguntur ut plurimum Dei hostes, aut fortunis malè partis expoliati publicè obruncantur. Interim uerò uiuunt miseri, et si uulgo felices appareant. E contrario

*Iustus ut palma florebit, sicut cedrus libani multiplicabitur.*

Suo more Vates uirum illius iustitiæ studiosum, quæ ex Deo est, arbori celeberrimæ cõparat, & feraci: palmæ quidem, ob fructus suauitatem: cedro autem,

C ob insigni robur, ac gratam passim omnibus redolentiã, addo & diuturnitatem. Notissimũ illud est, palmam in superposita conniti onera. Ex quo ortum putant, ut uictores è prælio reuertentes, palmæ seruo coronarentur. Morem ferè hunc seruant mei instituti homines, qui defunctos uita monachos, tanquam qui è periculossima carnis pugna uictores exierint, corolla è palma uiridi, aut si hæc de sit, serpyllo croceoq; acantho, atq; gratissimi odoris amaraco, coronant. Iustus igitur eo ferè modo, in uitæ huius ariditate floridus erit ac uirens, quo palma natiuo suo semper uestita uirore florescit, dulcissimisq; suo tempore onusta fructibus, mirabilem præ se fert suauitatem. Erit, inquam, succrescetq; instar illius generis cedri, quæ altissimo alitur in Libano, qui inter Phœnices atq; Arabes, miræ magnitudinis mons est. Et si enim aliàs, alijsq; in locis procerè ualdè innascent cedri, in Libano omnem fermè superare magnitudinẽ cernuntur. Ideo nostro ab interprete multiplicationis uerbum additum est: Sicut cedrus, inquit, multiplicabitur. Et tandem,

*Plantati in domo domini, in atrijs domus Dei nostri florebut.*

Potest quidem longo pertrita æuo palma intermori, potest & cedrus: iustus uerò iustitiæ illius genere fultus, quæ haudquaquã in Libano, aut quouis alio feraci solo, sed in Deo, qui æternus est, fixas habet radices, æterno conuestitur flore, & fructu: cuiusmodi quippe sunt, qui in domo Dei, nempe fidelium Ecclesia plantati, Christo noua semper ac uiridi attexuntur insitione. Quapropter in ipsis atrijs domus Dei nostri flores emittent uitæ odoratissimos, non tantum illorum animæ, uerum etiam & ossa & cineres.

*Adhuc multiplicabuntur in senectate ueri, & bene patientes erunt.*

Non ultra procedit uersus Hebræis. Sed alio modo & sensu, sic Felix: Adhuc germinabunt in senectute, pingues & uirides erunt. Paraphrastes autem: Ita fiet ut ualentes sint in senio, bene habitæ, & uirentes. Non parua ea est laus in senio, qui in robustiori ætate adeò ardentè in diuina incubuerit obsequia, ut ne tantillum quidem in decrepita à pristino elanguerit calore, tantum abest ut non flagrantius rem eo quotidie urgeat, quo calor iam noxius deferbuerit. Impossibile planè est, ut senex sit stupidus & bardus, qui in iuuenili ætate solers extiterit & grauis, ut plerunq; sunt, qui primis ab annis ad cœnobiorum asperitatem ascit (mollitiem in cœnobijs quis requirit?) nihil tam curant, quàm quomodo curis superuacaneis omisis, sensu senes illico fiant. Sene porrò illo, qui & sensu & spiritu puer sit, nil unquam turpius, addo & molestius, uisum est. Res admodum præpostera uidetur, cum senes ob ignauiam ludibrio uulgo fiunt. Vir igitur ille, cui diuinus cordi est honor, semper in his quoq; quæ ad corporis habitudinem spectant, nedum ad ea quæ sunt spiritus, uegetus erit, succulentus, ac cõmoda uiuet etiam in senectute ualetudine. Macies uerò & pallor in pœnitente, à mœrore potius, atq; angustia animi proficiscitur, quàm à cœlestium rerum gustu & consolatione, quæ iucundam efficit animam & gratiosam. Cæterum quid sibi uelit interpres, aut unde hauserit uoces illas, bene patientes, non fat scio: nisi fortè ad naturalem senum morem respexerit, qui plerunq; difficiles sunt, morosi, suspiciosiq; & supra modum sordidi & impatientes: quæ quidem uitia in bene morato sene, ac Deum timente, nequaquam esse posse asserit spiritus: quemadmodum meos uixisse parentes scribere non uerebor. Vterq; enim cum ad quintum & septuagesimum ætatis peruenisset annum, prolemq; numerosam Christiano cultui, literis, ac Benedicte demum familiæ consecrasset, ullo ferè absque corporis incommodo, eodem omnino mense mortem obiit tranquillissimam. Nam cum animo, tum in Deum, ciuesq; suos ambo, ciues ipsi integerrimi, & nobiles, uiuida semper extitissent fide, uiuida quoque membrorum decesserunt ualetudine, quippe qui ex resolutione uitæ magis, quàm quòd cum morbo aliquo molesto conflictassent, ad Deum, ad quem liberorum iam partem præmiserant, felicissimè demigrarunt,

**A** *Vt annuncient, quoniam rectus dominus Deus noster, & non est iniquitas in eo.*

Rectus sanè est dominus Deus noster, qui suos non deserens, prauosq; omnes auersans, æquissimo omnia ponderat iudicio. Quare in eo nulla potest esse iniquitas, nullus error, nulla prauitas, cum sit æterna sapientia, uita, atq; omne bonum. Cui laus sit atq; honos in secula seculorum. Amen.

## PSALMVS XCIII.

*Dominus regnauit, decorem indutus est: indutus est dominus fortitudinem, & præcinxit se uirtute: etenim firmavit orbem terræ qui non commouebitur.*

Inscriptio, quæ huic psalmo adscribitur à nonnullis, superflua est: in hebræo enim absq; titulo legitur. Quamobrem amputatis superuacuis, ad mentem psalmi enucleandam spiritum inuitemus. Is enim cum amor sit, nostro supremum in modum delectatur amore. Idcirco corda hominum frigida, ut meum est, atq; à diuino abhorrentia calore, miris nō cessat urgere flammis, accendereq; & usque adeo immutare, ut planè illa in aliam reformet imaginem, nempe cœlestem ac spiritualē. Permagna res ea est, & ineffabilis omnino, quod Deus (quid excelsius dici potest?) quod Deus inquam ille, à cuius nutu quicquid conditum est dependet, in suaq; perseverat natura, aut in nihilū quoq; relabitur, unius corculi, & illius quidem contracti & semimortui, imò planè mortui, atq; in cineres collapsi, domicilium sibi eligat. Refutat hæc, scio, mundus. Heu tardas quorundam mentes, quibus persuasum id nondum est: putant enim igneum spiritum in algidis manere posse animis. Ardere quidem opus est, atq; usq; ad separationem animæ & spiritus conflagrare illum, cui Deus, qui ignis consumens dicitur, uel mediocriter innotuit. Algor quippe noster, hoc est, procliuitas ad uitia, atque amor mundi, nos procul esse à Deo testantur: & nos tamen solos eos esse, quorum animis diuinum uelit nolit insideat numen, somniamus: scilicet nulla aliā Deo est cura, nisi ut modò cum illo hominū genere hospitetur, quod semper aliās exécratus est. Hæc itaq; atq; horum similia mente pertractans Dauid, mortaliumq; detestans arrogantiam & superstitionem, cui ex omnibus adhærescere debeant homines in hoc describit psalmo. Is Christus est, cuius regnum, atq; eandem cum patre potestatem, mirabili adumbrat mysterio, canitq;: Dominus regnauit, decorem indutus est: indutus est dominus fortitudinē, & præcinxit se uirtute: etenim firmavit orbem terræ, qui non commouebitur. Is unus integer est uersus in hebræo. Sic illi: Dominus regnauit, & uestiuit se magnificentia, indutus est dominus fortitudine & accinxit se: etiam orbis sic firmatus est, ut nutare non possit. Mos est scripturæ, ut eum dicat re illa indui, cuius possessor est, ac studiosus. Ita ferè dicunt hominem innocentia indutum, qui innocentiam per omnes uitæ actus referre studet. Sic de ignominia, infamia, cæterisq; aut uitijs aut uirtutibus rationari fas erit. Volens itaq; Vates Dei magnitudinem ac maiestatem, quæ maxime in uniuersali constitutione declarata est, ut cunq; exprimere, illum dicit decore seu magnificentia & fortitudine uestitum. Dominus, inquit Campensis, regnandi prouinciam suscepit, maiestate undique conspicuus: induit robur dominus, quo natura, & à seipso omnipotens est. An uerò summæ fuerit potentie, tam uastam terræ molem, atque super aquas fluitantem, nihilominus immobilem fecisse, non est (credo) qui ambigat. Verum nescio quid hîc mihi de Christo subodorare uideor, qui non multò pridem in terris absq; specie & decore uisus, modò contractis inferorum ualuis, splendidissimo rerum earum, quæ Deum decent, pallio circumamictus, in folio residet regio. En rex ille, cuius imperio mundi princeps debellatus fuit, eiecta mors, atque illius abolita origo, nempe peccatum, quomodo uirtute splendoreq; fortitudine ac maiestate ornatus, orbem hunc nostrum, nempe Ecclesiam ex terrenis conflata animis euexit, æternoq; sui spiritus constabiliuit clauo. Portæ, inquit, inferi non præualebunt aduersus eam. Quare cum tam excelsus sis, ô domine, cui nulla quamuis sublimis conferri queat potentia,

100 Parata sedes tua ex tunc, à seculo tu es.

Iam inde, inquit, ab exordio constitutum est tibi solium: namq̃ ab æterno tu semper es. Heri quidem, clamat Paulus, atq̃ hodie Christus Iesus, qui cum unius naturæ sit cum patre, idem semper est rex, idem dominus, idemq̃ in omnia, in se impartibilis, effusus. Nihil enim tam occultum est atq̃ inaccessible, quod non per me et Christi uirtus. Contra quem

*Eleuauerunt flumina domine, eleuauerunt flumina uocẽ suam, eleuauerunt flumina fluctus suos.*

Omnes enim, quos sciam, expositores, & hi quoq̃ qui allegorias horrent, allegorias hinc esse diffiniunt. Siquidem per flumina suos impetus atq̃ horrorem euentia, diram inimicorum Dei ferociam, sed quam ipse facile compescere possit qui formidabilis est etiam maris fluctibus & procellis, intelligunt. Cuius quidem sæuitiæ terrorem quò magis exprimeret, crebris illis uocibus fluminum suos eleuantium clamores usus est. quanquam certè nihil obstare uideretur, quin de naturali illo fluuiorum, ac maris horrore ac metu, eo maxime tempore quo turbidissimis conuoluuntur undis, simpliciter exponi queat. Artem ne putas nauticam tam fractos iratosq̃ maris fluctus, aut syderum aut uentorum beneuolentia sedare posse? Diuina absq̃ dubio illa est uirtus & bonitas, quæ rebus quamlibet reluctantibus frænum injicere potis est. Verum in allegoria, ut nos admonent doctiores, perstandum erit.

*Auocibus aquarum multarum mirabiles elationes maris, mirabilis in altis dominus.*

Sic litera ordinanda esset secundum Hebræos, quæ sic habet: Plus quam strepitus aquarum multarum, procellarumq̃ maris admirabiliũ, admirandus est dominus, qui in excelso præsidet. Quare sic Paraphrastes: Aquis quantumuis multis imò & uastissimis fluctibus maris potentior est dominus, altissima quæq̃ possidens. Quod sanè de intoleranda iniquorum immanitate, atq̃ in innocuos sæuitia intelligi par est, quos tamen à fortissima Dei manu contra cœtum iri affirmat spiritus. Præsidet quidem Deus in cœlis, & quæ hinc aguntur diligentissimè considerans, cuiuslibet nostrum, quemadmodum in corpore hoc mortali gestum fuerit, siue gloriam, siue ignominiam impartietur. Vnde

*Testimonia tua credibilia facta sunt nimis, domum tuam decet sanctitudo Domine in longitudine dierum.*

Probata, seu fidelia facta sunt ualde testimonia tua, transferunt ex hebreo. His quidem duobus membris tota ferè Ecclesiæ effigiatur imago. Quòd enim diuinis habeatur fides oraculis ac pollicitationibus, quodq̃ in omnibus tum dictis tum factis, seruetur morum sanctitas, à fide, cui omnium salus innititur, & quæ est absolutissima ecclesiæ perfectio, ortum habet. At itaq̃: Quæ pollicitus es in scripturis uera sunt omnia, uera oracula, uera uaticinia, uera cuncta illa quæ tua nunc in Ecclesia fieri conspiciamus: & sicut tu sanctus sanctorum appellaris, ita domus tuæ conuenit, ut sit sancta, subindeq̃ tuta sanctarum animarum arx, & domicilium: & id quidem in longitudine dierum, illorum nimirum, qui nullo clauduntur termino. Et si enim in terris suum habet ortum Ecclesia, nihilo tamè minus in cœlum usq̃ suos expandit ramos. Vterq̃ enim populus una est Ecclesia, quam diuerso uitæ genere. Hi quidem sub atrocissimo bellorum malleo adhuc atteruntur, illi iam attriti felicissimam cum Deo agunt uitam, Cui laus sit & potestas in secula seculorum. Amen.